
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. 
n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per l’acquisizione e l’installazione di materiale elettrico atto 
alla realizzazione di nuovi impianti, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana - SMART CIG: Z053AD1730 “



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come 
modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per l’acquisizione e l’installazione di 
materiale elettrico atto alla realizzazione di nuovi impianti, nella sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - SMART CIG: Z053AD1730”

PREMESSO che

- è necessario procedere all’esecuzione di diversi lavori, atti ad ottimizzare gli impianti a servizio 
della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, palesandosi 
ragioni di necessità e di urgenza dell’intervento che non permettono ulteriori dilazioni;

- che la ditta Visio Electric srl, già operante all’interno della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana si è resa disponibile a predisporre un preventivo, disponendo 
di parte dei materiali necessari all’esecuzione dei lavori di cui in oggetto;

DATO ATTO che 

- ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 1), della Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, si 
applicano le procedure di affidamento di cui al comma 2, qualora la determina a contrarre o altro atto 
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

- la Visio Electric srls ha offerto uno sconto del 5% sul computo redatto dalla stazione appaltante, 
relativamente all’acquisizione e installazione di materiale elettrico necessario alla realizzazione di 
nuovi e diversi impianti, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana;

- l’offerta prodotta dalla Visio Electric srls per l’acquisizione e istallazione del materiale elettrico 
ammonta a € 38.770,31;

- che il preventivo redatto é allegato alla presente proposta deliberativa e ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che

- l’offerta é stata ritenuta congrua in ragione dei prezzi praticati nel mercato per prestazioni analoghe;

- che sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla Visio 
Electric srls, con sede corrente in Gaeta (LT), 04024, Via Frosinone n. 17, codice fiscale 
02982820595, P.IVA 02982820595;

- che l’appalto in parola sarà affidato alla ditta mediante apposita lettera contratto che dovrà prevedere
i seguenti termini e condizioni:

 tempi per l’esecuzione: un termine di 30 giorni solari e consecutivi, a decorrente dal verbale 
di consegna dei lavori;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 pagamento: entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, emessa solo dopo il 
certificato di regolare esecuzione rilasciata dal DEC;

VISTO    

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;
- l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120/2020 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;
- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e ss. mm. ii.;
- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 
bis), per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato 
dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), dell’acquisizione e installazione di materiale 
elettrico atto alla realizzazione di nuovi impianti, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana - SMART CIG: Z053AD1730, in favore Visio Electric srls, 
con sede corrente in Gaeta (LT), 04024, Via Frosinone n. 17, codice fiscale 02982820595, P.IVA 
02982820595;

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € € 38.770,31 IVA esclusa;

3. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto che
dovrà prevedere i seguenti termini e condizioni:

 tempi per l’esecuzione: un termine di 30 giorni solari e consecutivi, a decorrente dal verbale
di consegna dei lavori;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;
 pagamento: entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, emessa solo dopo il 

certificato di regolare esecuzione rilasciata dal DEC4. 

4. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’ppalto in questione l’assistente tecnico 
Geom. Fabio Angelini;

5. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € € 38.770,31 IVA
esclusa, sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato 
dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), dell’acquisizione e installazione di materiale 
elettrico atto alla realizzazione di nuovi impianti, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana - SMART CIG: Z053AD1730”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 
76/2020 per come modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), dell’acquisizione 
e installazione di materiale elettrico atto alla realizzazione di nuovi impianti, nella sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - SMART CIG: Z053AD1730”

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 
bis), dell’acquisizione e installazione di materiale elettrico atto alla realizzazione di nuovi impianti, 
nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - SMART 
CIG: Z053AD1730” sottoscritta dal responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 
bis), per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato 
dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), dell’acquisizione e installazione di materiale 
elettrico atto alla realizzazione di nuovi impianti, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana - SMART CIG: Z053AD1730, in favore Visio Electric srls, 
con sede corrente in Gaeta (LT), 04024, Via Frosinone n. 17, codice fiscale 02982820595, P.IVA 
02982820595;

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € € 38.770,31 IVA esclusa;

3. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto che
dovrà prevedere i seguenti termini e condizioni:

 tempi per l’esecuzione: un termine di 30 giorni solari e consecutivi, a decorrente dal verbale
di consegna dei lavoi;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;
 pagamento: entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, emessa solo dopo il 

certificato di regolare esecuzione rilasciata dal DEC4. 

4. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’ppalto in questione l’assistente tecnico 
Geom. Fabio Angelini;

5. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € € 38.770,31 IVA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

esclusa, sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2023-04-20T08:26:30+0000


		2023-04-20T13:41:23+0000


		2023-04-20T13:52:56+0000




